Muṭarrif Ibn ‘Abdillah ibn asy-Syikhkhir (wafat 95/714).46 Dengan

perkembangan tersebut maka muncul ahli astronomi dan perhitungan

matematika diantaranya adalah: Yaqub bin Ṭariq (767-778), Ḥabaṣ (740-780),

al-Khawarizmi (930), Moses bin Maimon (731-861), al-Battan (850-929), al-

Afgani, Ṭabet bin Qurra (826-901), ‘Abdurraḥman al-Ṣufi (986), al-Biruni

Ketetapan tersebut memiliki tiga tahun kabisat74 dan lima tahun

basiṭah. Metode perhitungan yang digunakan berfungsi dengan

menggunakan kaidah sederhana dalam penganggaran umur bulan.75

Ḥisāb dengan metode menganggarkan 1 muharram 1 H dimulai pada

kamis, 15 juni 622 M,76 memiliki kelemahan untuk jangka waktu 2571

tahun perlu diadakannya koreksi karena terdapat kelebihan satu hari akibat

sisa 2,8 detik pada tiap bulan. Dengan konsekuensi tersebut sistem

penanggalan yang menggunakan ḥisāb ‘urfi tidak dapat dijadikan patokan